Centro Acadêmico Aluízio Sobreira Lima (CAAL)                         Liga Acadêmica de Endocrinologia e Metabologia do Espírito Santo (LEMES)

Av. Nossa Senhora da Penha, 2190                                                                                                                       E-mail: lem_es@yahoo.com.br

Santa Luiza, Vitória (ES) CEP: 29045-402                                                                              Visite nosso site: http://lem-es.110mb.com

LIGA ACADÊMICA DE ENDOCRINOLOGIA E METABOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO (LEMES)
EDITAL DE SELEÇÃO DE MEMBROS EFETIVOS

A Liga Acadêmica de Endocrinologia e Metabologia do Espírito Santo (LEMES) torna público o Edital de

Seleção de Novos Membros Efetivos – Gestão 2012.

1. REQUISITOS
O acadêmico de medicina interessado em ingressar na LEMES deverá cumprir os seguintes requisitos:
A) Estar regularmente matriculado em uma Instituição de Ensino Superior (IES);
B) Ter cursado a disciplina de Semiologia I ou o equivalente a 50% da carga horária de Semiologia.

2. INSCRIÇÃO
2.1 As inscrições serão realizadas de 13 de fevereiro a 09 de março de 2012.
2.2 Os interessados em realizar a prova deverão fazer inscrição em um dos locais/membros:

(1) Centro Acadêmico Aloízio Sobreira Lima (CAAL/EMESCAM)
(2) Xerox da Santa Casa (Eleuza)
(3) Clarice (UFES, 8º Período) – (27) 8813-1265
(4) Hanna (UNIVIX, 10º Período) – (27) 9708-5312
(5) Henrique (UVV, 11º Período) – (27) 9957-9697

2.3 As inscrições terão valor de R$ 5,00 (cinco reais).

3. DATA E LOCAL DE PROVA
A prova de seleção de membros efetivos da LEMES será realizada no dia 12 de março de 2012, a partir das
19h00min, com duração de duas horas, no Auditório II da EMESCAM.

4. AVALIAÇÃO
4.1 Prova objetiva com 20 (vinte) questões com valor de 1 (um) ponto cada.
4.2 Os principais temas abordados serão: (1) Diabetes Mellitus tipo 1 e 2; (2) Tiroidopatias; (3) Síndrome

Metabólica; (4) Hiperprolactinemia; (5) Acromegalia.
4.3 As principais referências bibliográficas são: (1) Harrison – Medicina Interna, 17ª ed.; (2) Cecil – Tratado de

Medicina Interna, 23ª ed.; (3) Vilar – Endocrinologia Clínica, 4ª ed.; (4) Artigos divulgados no site da LEMES
<http://lem-es.110mb.com>.
4.4 Os inscritos que participaram do 3º Simpósio da LEMES terão bônus de 3 pontos.

5. SELEÇÃO DOS CANDIDATOS
5.1 Serão selecionados 12 (doze) novos membros efetivos para a LEMES que exercerão atividades teóricas e

práticas por um ano. Os membros efetivos que apresentarem frequência e participação adequadas ao fim
desse período, de acordo com o estatuto da LEMES, terão direito a certificado.
5.2 O aproveitamento do candidato far-se-á rigorosamente na ordem decrescente de classificação por pontos
na prova teórica.
5.3 Em caso de empate os critérios adotados serão: 1º) maior idade, 2º) maior período em curso, 3º)
participação nas atividades teóricas da LEMES. E, por fim, mantendo-se o empate haverá entrevista.
5.4 Os 05 (cinco) próximos candidatos ficarão na condição de suplência e, em caso de desistência ou
afastamento de um dos membros efetivos, serão ascendidos à condição de membros efetivos da LEMES,
obedecendo a ordem de classificação na prova.
5.5 Os casos omissos a este edital serão analisados pela Diretoria Executiva.

6. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

As atividades da LEMES compõem-se de segmentos teórico e prático, tais como reuniões científicas e clube de
revista mensais, estágios na área de Endocrinologia e Metabologia, produção científica, organização e
participação em eventos científicos.

7. RESULTADO DA SELEÇÃO
7.1 Os aprovados serão contatados por e-mail. Além disso, a relação dos aprovados também será divulgada no

dia 15 de março de 2012 no site da LEMES <http://lem-es.110mb.com>.
7.2 Realização de reunião com os novos membros no dia 19 de março às 19h00min na EMESCAM.

Vitória/ES, 10 de fevereiro de 2012

Diretoria Executiva LEMES